
Copia conforme all’originale                                                                                                  Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   
N° 02 

Del OGGETTO:  
 

  
   11/02/2020     

 

APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE AL “REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L’ESERCIZIO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE, IN 
ATTUAZIONE DELLE LINEEE GUIDA APPROVATE CON DELIBERAZIONE 

DI GIUNTA REGIONALE N. 32/55 DEL 08/08/2019”. 
 

 
 
L'anno duemilaventi, il giorno undici del mese di  febbraio alle ore 16,45 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto. 
Alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere  X   
Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   

Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   

Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   
Sig. Nasone Pasquale  Consigliere  X   

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere    X 

       

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente;  
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione il Segretario dell’Ente Dr. Antonio 
Ara, il quale provvede alla redazione del presente verbale. La seduta è pubblica. 

         

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 

• la Regione Sardegna, con propria Legge 7 dicembre 2005 n. 21, ha approvato le 
disposizioni concernenti la disciplina e organizzazione del trasporto pubblico locale 
stabilendo, all’art. 39, che: 
 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                                  Pagina 2 

o i comuni esercitano tutte le funzioni amministrative relative ai servizi di trasporto 
pubblico non di linea di persone mediante l’adozione di regolamenti; 

o per tale finalità, la Giunta regionale approva i criteri cui i comuni devono 
attenersi nel redigere tali regolamenti; 
 

• la Giunta Regionale, con propria Deliberazione n. 37/19 del 21.07.2015 ha dettato i 
criteri cui i Comuni si sarebbero dovuti attenere nella redazione dei propri regolamenti 
in materia di servizi pubblici di noleggio con conducente; 
 

• l’art. 10-bis del Decreto Legge n. 135/2018 convertito, con modificazioni, nella 
Legge n. 12/2019 ha innovato la L. n. 21/1992 recante “Legge quadro per il trasporto 
di persone mediante autoservizi pubblici non di linea” intervenendo prevalentemente 
sul servizio di noleggio con conducente, tenendo conto dello sviluppo di nuove 
tecnologie, delle varie forme di trasporto operate da autisti non professionisti e delle 
nuove forme di servizi di trasporto anche di carattere non prettamente commerciale 
(come ad es. il car pooling), attraverso l’introduzione di alcuni requisiti e caratteristiche 
da osservare nello svolgimento del servizio, modificando e integrando essenzialmente 
gli artt. 3, 10 e 11 della suddetta Legge; 
 

• la Giunta Regionale Sardegna, alla luce delle suddette innovazioni alla disciplina 
nazionale di riferimento, con propria Deliberazione n. 32/55 del 08.08.2019, ha 
approvato le nuove Linee guida cui i Comuni devono attenersi nella redazione e/o 
nell'adeguamento dei Regolamenti sull'esercizio dei servizi di taxi e di noleggio con 
conducente, che si intendono sostitutive delle Linee guida già approvate con la citata 
Deliberazione di Giunta regionale n. 37/19 del 21.7.2015, ispirate a principi di 
aggiornamento e semplificazione del procedimento amministrativo; 
 

Dato atto, che le suddette Linee guida approvate con Deliberazione di Giunta regionale n. 
32/55 del 08.08.2019, prevedono che le regolamentazioni comunali debbano disciplinare i 
seguenti aspetti: 1) Definizione dei servizi regolamentati; 2) Il numero delle titolarità di 
taxi e noleggio con conducente dei veicoli M1 da adibire ad ogni servizio; 3) Le modalità di 
svolgimento del servizio; 4) Le caratteristiche dei veicoli; 5) I criteri per la determinazione 
delle tariffe; 6) Le norme di comportamento per lo svolgimento del servizio; 7) Le 
condizioni e le modalità relative al trasferimento del titolo; 8) I requisiti e le condizioni per 
il rilascio del titolo; 9) Le modalità di svolgimento del concorso per l’assegnazione delle 
titolarità relative ai veicoli M1 e l’indicazione dei titoli valutabili ai fini dell’inserimento in 
graduatoria attinenti alla materia; 10) Modalità dell’informazione all’utenza; 11) 
Sospensione e decadenza della titolarità; 
 

Ritenuto, alla luce delle modifiche alla disciplina nazionale di riferimento (L. n. 21/1992) 
ad opera dell’art. 10-bis D.L. n. 135/2018 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 
12/2019 e delle nuove Linee guida regionali cui i Comuni devono attenersi nella redazione 
e/o nell'adeguamento dei propri Regolamenti in materia di servizi di taxi e di noleggio con 
conducente approvate con Deliberazione di Giunta regionale n. 32/55 del 08.08.2019, 
necessario modificare la vigente regolamentazione comunale in materia di servizio di 
noleggio con conducente, secondo lo schema di cui all’allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente atto deliberativo; 
 



Copia conforme all’originale                                                                                                  Pagina 3 

Dato atto che è del Consiglio comunale la competenza per l’approvazione dei regolamenti 
comunali ai sensi dell’art. 42, D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

Ritenuto di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
c.4, D.lgs. n. 267/2000, posta l’urgenza di provvedere alla regolamentazione della materia 
in oggetto; 
 

Acquisito, ai sensi dell’art. 49, c.1, D.lgs. n. 267/2000, il parere favorevole espresso dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
 

Dato atto che il presente atto non comporta oneri finanziari, per il Comune; 
 
Acquisito il parere di conformità del Segretario Generale del presente atto alle leggi, allo 
statuto ed ai regolamenti; 
 
Con votazione unanime e palese espressa nei modi e termini di legge; 
 
PRESENTI ( 7 ) - VOTANTI ( 7 ) – FAVOREVOLI ( 7 ) 
 
 

D E L I B E R A  
 

 
- per le motivazioni illustrate in premessa, di modificare il vigente “Regolamento 

comunale per l’esercizio del Servizio di noleggio con conducente, in 
attuazione delle Linee guida approvate con Deliberazione di Giunta regionale 
n. 32/55 del 08.08.2019”, secondo la formulazione di cui all’allegato A), costituente  
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 

- di rendere il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, D.lgs. n. 267/2000, con votazione successiva ed unanime. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Copia conforme all’originale                                                                                                  Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to Dr. Antonio Damiano Mulas 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 
F.to Dr. Antonio Ara 

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
 
Data   07/02/2019 

                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
 
                    F.to Dr. Francesco Sale 

                     
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 
 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data 17/12/2020    
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 11/12/2020  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 

Data   17/12/2020 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   17/12/2020 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 

 


